
 

 

 
 

    GIUNTA REGIONALE 

ITER  14726/24 
 

DETERMINAZIONE DPD019/192      del 20/08/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA- DPD 

 

SERVIZIO  PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA - DPD019 
 

UFFICIO  SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO 

 

OGGETTO: 

 

 

Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione in data 02.12.2022. Complemento dello 

Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023- 2027 (DGR 586 del 

18.10.2022) – Intervento: SRA 18 - ACA 18 - Impegni in Apicoltura- modalità 

di controllo NON –SIGC. 

Approvazione ulteriore bando pubblico concernente le procedure per la 

presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2024 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo 

Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

che modifica i Regolamenti (UE) 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) 

n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la 

protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 

recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche 

dell’Unione; 

- Il Regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 

relativo alle produzioni biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il 

regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio; 

- Il Regolamento (CE) 889/2008 della Commissione del 5 settembre 2008 recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) 834/2007 del Consiglio relativo alla produzione biologica e 

all'etichettatura dei prodotti biologici, per quanto riguarda la produzione biologica, 



 

 

l'etichettatura e i controlli; 

- Il Regolamento (UE) 2018/1584 del 22 ottobre 2018 che modifica il regolamento (CE) n. 

889/2008 recante le modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio 

relativo alla produzione biologica e all'etichettatura dei prodotti biologici, per quanto riguarda 

la produzione biologica, l'etichettatura e i controlli; 

- La Legge 24 dicembre 2004, n. 313 “Disciplina dell'apicoltura”; 

- La L.R. 9 agosto 2013, n. 23, recante “Norme per l’esercizio, la tutela e la valorizzazione 

dell’apicoltura nella Regione Abruzzo ed altre disposizioni normative”; 

- Il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 

2023-2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 

finale del 2 dicembre 2022; 

- Il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42, Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e 

sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 

1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 

pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune. 

- La DGR n. 104 del 15/02/2024 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023- 2027 

(CSR). Approvazione CSR "Versione 2". 

- La Determinazione direttoriale DPD/219 del 15/07/2024 “Complemento di programmazione 

per lo sviluppo rurale 2023/2027. Revisione criteri di selezione degli interventi – Testo 

coordinato. Modifica Allegato A alla Determinazione DPD/98 del 29/02/2024. Rettifica e 

sostituzione dell’Allegato A alla Determinazione DPD/211 del 21/06/2024.” 

- La Determinazione direttoriale DPD/225 del 23/07/2024 “Complemento di programmazione 

per lo sviluppo rurale 2023/2027. Approvazione “Disposizioni attuative e procedurali generali 

per gli interventi di sviluppo rurale” versione 1. 

 

PRESO ATTO che, in esito al confronto avuto con AGEA e con il MASAF, è emerso che 

l’intervento SRA 18 non è riconducibile ad un intervento sottoposto al SIGC, come riportato 

nel PSP approvato dalla Commissione europea, sebbene lo stesso presenti tutte le caratteristiche 

di un intervento SIGC; 

RICHIAMATA la propria Determinazione DPD019/174 del 30/11/2023, con la quale è stato 

approvato il bando per l’attivazione dell’intervento SRA 18- Impegni per l’apicoltura (Art.70 

Reg. UE 2115/2021) della programmazione dello sviluppo rurale 2023/2027 con una dotazione 

finanziaria, per il periodo 2023- 2027, di euro 1.000.000,00; 

ATTESO che il PSP 2023-2027 prevede che il periodo di impegno, per anno solare, per gli interventi 

oggetto del presente sia dal 1 gennaio al 31 dicembre; 

PRESO ATTO che, all’esito delle istruttorie svolte sulle domande pervenute, con DPD019/173 del 

15/07/2024 sono state approvate le graduatorie regionali sia delle domande ammissibili al 

finanziamento che di quelle non ammissibili per l’intervento SRA 18 - ACA 18, per un 

contributo complessivo di € 386.750,00, con consistenti cospicue economie; 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per l’apertura di un ulteriore bando finalizzato 

all’utilizzo delle economie resesi disponibili all’esito al primo bando (approvato con la predetta 

DPD019/174/2023), pari alla somma complessiva di € 613.250,00; 



 

 

RITENUTO di dover procedere ad alcune precisazioni e puntualizzazioni rispetto al primo bando, 

sulla base delle problematiche palesatesi n seguito alle istruttorie effettuate sulle domande di 

sostegno del bando stesso;  

VISTO il Bando per l’attivazione dell’intervento SRA18 - Annualità 2024 - IMPEGNI PER 

L’APICOLTURA (Art. 70 Reg. UE 2115/2021) concernente le procedure per la presentazione 

e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2024, unito al presente provvedimento 

come allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO NECESSARIO PRECISARE CHE: 

- i potenziali beneficiari, che intendono presentare domanda di sostegno, sono tenuti ad 

accettare, con la sottoscrizione della domanda, una serie di condizioni precisate nel bando 

stesso per un periodo di 5 anni, decorrente dalla data di presentazione della domanda di 

sostegno; 

- la definizione delle aree ammissibili, con specificazioni riguardo agli habitat, alle specie 

botaniche ed ai relativi periodi di fioritura, è stata elaborata nella Relazione conclusiva, 

predisposta dall’Università di L’Aquila, unita al presente provvedimento come allegato 2); 

- la presentazione della domanda di sostegno deve avvenire a partire data di pubblicazione 

dell’apposito Bando di apertura sul portale SIAN ed entro i termini disposti in tale Bando; 

- la domanda di sostegno deve essere compilata e trasmessa esclusivamente per via telematica, 

secondo le modalità procedurali fissate da AGEA, utilizzando il Sistema Informativo Agricolo 

Nazionale (SIAN). 

PRESO ATTO che lo scrivente Servizio ha trasmesso la nota R.A. n. 305365/24 del 24/07/2024 

all’AdG, per l’iter di validazione il “Bando per l’attivazione dell’intervento SRA 18 - Impegni 

per l’apicoltura (Art.70 Reg. UE 2115/2021) -; 

DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento, in qualità di AdG, ha validato il bando che si 

approva con la presente determinazione, come si evince dalla nota Prot. R.A. n. 317405/24 del 

02/08/2024, corredata della scheda di validazione, unita al presente provvedimento come 

Allegato 3); 

CONSIDERATO che l’importo complessivo proposto a bando con il presente provvedimento è 

finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali tramite il circuito finanziario 

dell’Organismo pagatore AGEA; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere all’approvazione del Bando per l’attivazione 

dell’intervento SRA18 - Annualità 2024 - IMPEGNI PER L’APICOLTURA (Art. 70 Reg. UE 

2115/2021) concernente le procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di 

sostegno, unito al presente provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

RITENUTO di stabilire che le domande di sostegno afferenti il Bando per l’attivazione 

dell’intervento SRA18 - Annualità 2024 -, siano presentate a partire dalla data di apertura sul 

SIAN delle funzioni di compilazione e trasmissione telematica, data che sarà resa nota 

mediante avviso che verrà pubblicato sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al Dirigente la competenza ad 

adottare il presente atto; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente recepite e richiamate: 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

 

1. di approvare per l’Annualità 2024 un ulteriore Bando per l’attivazione dell’intervento SRA18 

- IMPEGNI PER L’APICOLTURA (Art. 70 Reg. UE 2115/2021) - della Programmazione 

dello Sviluppo Rurale 2023/2027, per l’importo di € 613.250,00, unito al presente 

provvedimento come Allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che la definizione delle aree ammissibili, con specificazioni riguardo agli habitat, 

alle specie botaniche e ai relativi periodi di fioritura, è stata elaborata nella Relazione 

conclusiva predisposta dall’Università dell’Aquila, unita al presente provvedimento come 

allegato 2); 

3. di dare atto che la Direttrice del Dipartimento, in qualità di AdG, ha validato il bando che si 

approva con la presente determinazione, come si evince dalla nota R.A. n. 317405/24 del 

02/08/2024, corredata della scheda di validazione, unita al presente provvedimento come 

Allegato 3); 

4. di precisare che le precisazioni/puntualizzazioni apportate rispetto al bando precedente sono 

state elencate nella Scheda di modifica bando, unita al presente provvedimento come Allegato 

4); 

5. di stabilire che le domande di sostegno afferenti il presente Bando Pubblico, relativo 

all’intervento SRA 18 - Impegni per l’apicoltura Anno 2024 -, vanno presentate a partire data 

di apertura sul SIAN delle funzioni di compilazione e trasmissione telematica, data che sarà 

resa nota mediante avviso da pubblicarsi sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 

6. di pubblicare il presente provvedimento con i relativi allegati sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura - 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027 e nella sezione  

“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione Sovvenzioni, 

Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità; 

7. di provvedere con propri successivi atti a tutti gli adempimenti conseguenti alla presente. 

Allegati: 

Allegato 1) Bando per l’attivazione dell’intervento SRA18 - Annualità 2024 - IMPEGNI PER 

L’APICOLTURA (Art. 70 Reg. UE 2115/2021) 

Allegato 2) Relazione conclusiva, predisposta dall’Università di L’Aquila, recante i riferimenti alla 

Carta delle aree ammissibili con specificazioni riguardo agli habitat, alle specie botaniche e ai 

relativi periodi di fioritura; 

Allegato 3) Scheda di validazione Bando Pubblico Intervento SRA 18- Impegni per l’apicoltura; 

Allegato 4) Scheda di modifica Bando 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Valerio COLASANTE 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla DI LEMME 

(firmato elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI  

(firmato digitalmente) 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027

		2024-08-20T12:21:04+0200
	CARLO MAGGITTI




